
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  7  DEL  26/01/2017

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE DEL COMPONENTE UNICO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE 



IL PRESIDENTE

Richiamati:

➢ l’art.14 del d.lgs. 150/2009 che ha introdotto gli Organismi Indipendenti di 
valutazione della performance (O.I.V.)  per lo svolgimento delle funzioni di 
monitoraggio,  controllo  e  misurazione  del  sistema  di  valutazione, 
trasparenza e integrità;

➢ il  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente che ha  previsto 
all’art.32  la  costituzione  dell’O.I.V.,  quale  organo  monocratico,  in 
sostituzione del Nucleo Tecnico di Valutazione;

➢ la  delibera  n.  12/2013  della  Commissione  Indipendente  per  la  Valutazione,  la 
Trasparenza  e  l’Integrità  delle  amministrazioni  pubbliche  –  Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  e  la  decisione  A.N.A.C.  dell’11/6/2014  che,  in 
particolare, hanno regolamentato il  procedimento ed i requisiti per la nomina 
dell'O.I.V.; 

➢ l’art.19  del  D.L.  90/2014,  convertito  nella  Legge  n.114/2014,  che  ha  disposto  il 
trasferimento  delle  funzioni  dell’Autorità  anticorruzione  in  materia  di 
misurazione e valutazione della performance al Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri;

Considerato che:

➢ l'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) è costituito da un organo monocratico, 
in possesso di adeguate capacità manageriali e relazionali  per promuovere i valori del 
miglioramento continuo della performance e della qualità del  servizio,  nonché della 
trasparenza e dell’integrità; 

➢ a seguito del riordino istituzionale e del trasferimento di alcune funzioni, ai sensi della 
legge 56/2014, l'attuale assetto organizzativo dell'Ente consta una ridotta presenza di 
figure dirigenziali; 

➢ con determinazione dirigenziale n. 847 del 15/12/2016 è stata indetta la procedura di  
raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  per  l’individuazione  del  componente  unico 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) per la durata di tre anni ed è stato  
contestualmente approvato  il relativo schema di avviso pubblico, il cui bando è stato 
pubblicato con scadenza il 30 dicembre 2016;

➢ il  procedimento attivato ha natura ricognitiva,  prevede la formazione di  una lista di 
merito  in  relazione  alle  specificità  segnalate  nella  candidatura,  senza  valore  di 
graduatoria,  da  sottoporre  al  Presidente  della  Provincia  per  l'individuazione  del 
candidato;

Decreto N. 7 del 26/01/2017
pag. 2/5



➢ con atto amministrativo n.  1  del  9.1.2017 è stata nominata la Commissione per la 
valutazione  delle  candidature  per  ricoprire  l'incarico  di  componente  unico 
dell'organismo indipendente di valutazione (O.I.V.);

Dato  atto  che  la  Commissione  ha  terminato  la  valutazione  delle  candidature  ed  ha 
rassegnato  il  relativo  verbale,  che  si  allega  in  copia  al  presente  decreto  quale  parte 
integrante e sostanziale;

Visti  gli  artt.  2  e  7  del  Regolamento  per  l'affidamento  di  incarichi  individuali  di 
collaborazione autonoma dell'ente;

Ritenuto  di  individuare  quale  componente  unico  dell'Organismo  Indipendente  di 
Valutazione (O.I.V.) il dott. Enrico Bracci, per la qualificata esperienza maturata nell'ambito 
della  programmazione  e  controllo,  nell'analisi  dei  processi  organizzativi  e  dei  sistemi 
finanziari, unitamente all'esercizio di attività valutativa in nuclei di valutazione o Organismi 
indipendenti di valutazione;

Visto il parere favorevole del dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

D E C R E T A 

➢ di individuare, per tutto quanto esposto in premessa e che qui si richiama quale parte 
integrante  e  sostanziale,  quale  componente  unico  dell'Organismo  Indipendente  di 
Valutazione il dottor Enrico Bracci e di procedere alla nomina, mediante la stipula del 
contratto,  soltanto  dopo  aver  acquisito  il  parere  positivo  del  Dipartimento  della 
Funzione Pubblica;

➢ di procedere, pertanto, all'invio della richiesta di parere al Dipartimento della Funzione 
pubblica;

➢ di dare atto che:

• l'incarico avrà durata di anni tre decorrenti dalla sottoscrizione del contratto e 
comporta comunque l’obbligo di svolgere gli adempimenti obbligatori relativi agli 
anni  2016,  2017  e  2018  (con  particolare  riferimento  alla  valutazione  dei 
dirigenti, alla validazione della relazione sulla performance, alla predisposizione 
della  relazione  sulla  trasparenza  e  al  parere  sull’aggiornamento  del  Piano 
triennale di  prevenzione della corruzione) e potrà essere rinnovato una sola 
volta;

• l’incarico  potrà  essere  revocato  prima  della  scadenza  con  provvedimento 
motivato del Presidente previo parere espresso dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica;

Decreto N. 7 del 26/01/2017
pag. 3/5



• Il  compenso  totale  lordo  onnicomprensivo  per  tutto  il  triennio  è  stabilito  in 
complessivi € 7.500,00, inclusa IVA e/o ogni altra spesa e onere, a prescindere 
dal regime fiscale dell’incaricato;

• all'impegno della relativa spesa ed alla sottoscrizione dell'incarico con il dott. 
Enrico Bracci provvederà il  Segretario Generale della Provincia,  dirigente ad 
interim  del  Servizio  Affari  Generali,  con  propria  determinazione 
subordinatamente all'acquisizione del parere favorevole sopra indicato.

ALLEGATO:

- verbale della Commissione per la valutazione delle candidature (riservato);

- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 7 del 26/01/2017
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 26/01/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 7 del 26/01/2017
pag. 5/5


